
WALIKOTA GORONTALO 

PROVINSI GORONTALO 

PERATURAN WALIKOTA GORONTALO 

NOMOR A 1 TAHUN 2016 

TENTANG 

KEDUDUKAN, SUSUNAN ORGANISASI, TUGAS DAN FUNGSI, SERTA TATA 

KERJA DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN PERSANDIAN 

KOTA GORONTALO 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA GORONTALO, 

Menimbang : a. 

Mengingat : 1, 

bahwa berdasarkan Pasal 4 Peraturan Pemerintah 

Nomor 18 Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah, 

ketentuan mengenai kedudukan , susunan organisasi, 

tugas dan fungsi, serta tata kerja perangkat daerah 

d i te tapkan dengan Peraturan Kepala Daerah; 

bahwa berdasarkan Pasal 3 Ayat (3) Peraturan Daerah Kota 

Gorontalo Nomor 5 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan 

Susunan Perangkat Daerah, ke tentuan mengenai 

kedudukan , susunan organisasi, tugas dan fungsi, serta 

tata kerja perangkat daerah d ia tur dengan Peraturan 

Walikota; 

bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 

dalam h u r u f a dan h u r u f b, per lu membentuk Peraturan 

Wal ikota tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas 

dan Fungsi , Serta Tata Kerja Dinas Komunikas i , 

In format ika dan Persandian Kota Gorontalo. 

Undang-Undang Nomor 29 T a h u n 1959 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Tingkat I I d i Sulawesi 

(Lembaran Negara Republ ik IndonesiaTahun 1959 

Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 1822); 



- 2 -

2. Undang-Undang Nomor 38 Tahun 2000 tentang 

Pembentukan Provinsi Gorontalo (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2000 Nomor 258, 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4060); 

3. Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5234); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 

beberapa ka l i d iubah terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 9 Tahun 2015 (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 

Perangkat Daerah (Lembaran Negara RepulDlik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5887); 

6. Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2016 tentang 

Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah (Lembaran 

Daerah Kota Gorontalo Tahun 2016 Nomor 5, Tambahan 

Lembaran Daerah Kota Gorontalo Nomor 191); 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA GORONTALO TENTANG 

KEDUDUKAN, SUSUNAN ORGANISASI, TUGAS DAN FUNGSI, 

SERTA TATA KERJA DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN 

PERSANDIAN KOTA GORONTALO 



- 3 -

BAB I 

KETENTUAN U M U M 

Pasal 1 

Da lam Pera t u r a n Wal ikota i n i yang dimaksudJcan dengan : 

1. Daerah adalah Kota Gorontalo. 

2. Pemerintah Daerah adalah Kepala Daereih sebagai u n s u r penyelenggara 

pemer intahan daerah yang memimp in pelaksansian u r u s a n 

pemer intahan yang menjadi kewenangan daerah otonom. 

3. Kepala Daerah adalah Wal ikota Gorontalo. 

4. Dinas adalah Dinas Komunikas i , In format ika Dan Persandian Kota 

Gorontalo. 

5. Kepala Dinas adalah Kepala Dinas Komunikas i , In format ika Dan 

Persandian Kota Gorontalo. 

6. Un i t Pelaksana Teknis selanjutnya disebut UPT adalah u n s u r pelaksana 

teknis pada Dinas. 

7. Kelompok Jabatan Fungsional adalah kedudukan yang m e n u n j u k a n 

tugas, tanggung jawab, wewenang dan hiak seorang Pegawai Negeri Sipi l 

da lam rangka menja lankan tugas pokok dan fungsi keahl ian dan 

ke t rampi lan u n t u k mencapai t u j u a n orgfinisasi. 

BAB I I 

KEDUDUKAN 

Pasal 2 

(1) Dinas berkedudukan d i bawah dan bertanggung jawab kepada Wal ikota 

Gorontalo mela lu i Sekretaris Daerah Kota Gorontalo. 

(2) Dinas d ip imp in oleh Kepala Dinas. 

Pasal 3 

Dinas mempunya i tugas memban tu Kepala Daerah melaksanakan Urusan 

Pemerintahan d i b idang komun ikas i , in format ika dan persandian yang 

menjadi kewenangan daerah Kota Gorontalio dan tugas pembantuan yang 

d iber ikan kepada daerah Kota Gorontalo. 



- 4 -

Pasal 4 

Da lam melaksanakan tugas sebagaimana d imaksud da lam Pasal 3, Dinas 

menyelengg;arakan fungsi : 

a. pe rumusan kebi jakan teknis d i b idang komun ikas i dan in format ika ; 

b. penyelenggaraan u r u s a n pemer intahan dan pelayanan u m u m d i b idang 

komun ikas i dan in format ika ; 

c. pembinaan dan pelaksanaan tugas d i b idang komun ikas i dan in format ika ; 

d. pelaksanaan tugas dinas l a in yang d iber ikan oleh wal ikota sesuai dengan 

tugas dem fungsinya. 

BAB I I I 

SUSUNAN ORGANISASI 

Pasal 5 

Susunan Organisasi Dinas t e rd i r i d a r i : 

a. Kepala Dinas; 

b. Sekretariat; 

c. B idang Komunikas i dan Informasi Publ ik; 

d. B idang Pengembangan Teknologi Informaisi; 

e. B idang Pengelola Data E lektronik ; dan 

f. Kelompok Jabatan Fungsional . 

Pasal 6 

(1) Sekretariat sebagaimana d imaksud pada Pasal 5 h u r u f b t e rd i r i da r i : 

a. Subbagian Program; 

b. Subbagian Admin is t ras i Keuangan, U m u m dan Kepegawaian. 

(2) Sekrelnriat sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i p imp in oleh 

Sekretaris. 

(3) SubbEigian sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f a. dan h u r u f b 

d ip imp in oleh Kepala Subbagian. 



- 5 -

Pasal 7 

Bidang Komunikas i dan Informasi Publ ik sebagaimana d imaksud dalam 

Pasal 5 h u r u f c membawahi : 

a. Seksi Pengelolaan Sumber Daya; 

b. Seksi Diseminasi Data Informasi ; dan 

c. Seksi Pengawasan Media. 

Pasal 8 

B idang Pengembangan Teknologi Informasi sebagaimana d imaksud da lam 

Pasal 5 h u r u f d membawahi : 

a. Seksi I n f r a s t ruk tu r dan Teknologi; 

b. Seksi Pengembangan Apl ikas i ; dan 

c. Seksi Situs Web Pemerintah. 

Pasal 9 

Bidang Pengelola Data E lektron ik sebagaimana d imaksud da lam Pasal 5 

h u r u f e membawahi : 

a. Seksi Te lekomunikasi ; 

b. Seksi Persandian; dan 

c. Seksi Spekt rum Frekuwensi Radio Dan Orb i t Satelit. 

Pasal 10 

Bidang sebagaimana d imaksud dalam Pasal 7, Pasal 8 dan Pasal 9 d ip imp in 

oleh KepaJ.a Bidang dan Seksi d i p imp in oleh Kepala Seksi. 

Pasal 11 

Bagan S h u k t u r Organisasi Dinas sebagaimana t e rcantum da lam lampi ran 

yang m e n i p a k a n bagian yang t idak terp isahkan dar i Peraturan Wal ikota i n i . 



- 6 -

BAB IV 

TUGAS DAN FUNGSI 

Bagian Kesatu 

Kepala Dinas 

Pasal 12 

Kepala Dinas mempunya i tugas menyusun dan melaksanakan kebi jakan 

u r u s a n pemer intahan daerah d i b idang komun ikas i in format ika dan 

persandian. 

Pasal 13 

Da lam melaksanakan tugas sebagaimana d imaksud da lam Pasal 12, Kepala 

Dinas menyelenggarakan f u n g s i : 

a. m e r u m u s k a n dan pelaksanaan kebi jakan teknis d i b idang komun ikas i 

dan in f romat ika. 

b. menyusun perencanaan dan pelaksanagin program d i b idang komun ikas i 

dan in format ika. 

c. melaksanakan fungsi selaku pejabat pengelola informasi dan 

dokumentas i (PPID); 

d. melalcsanakan koordinasi , fasi l itasi dan pengawasan penyelenggaraan 

kegiatan bidang k u n i k a s i dan in format ika; 

e. melalcsanakan koordinasi dan fasil itasi pemberdayaan komun ikas i sosial 

dan pengembangan kemi t raan media serta pelaksanaan diseminasi 

in formasi daerah; 

f. me lakukan pengawasan/pengendalian terhadap penyelenggaraan 

te lekomunikas i yang cakupan areanya kota, pelaksanaan pembangunan 

te lekomunikas i , penyelenggaraan w^irung te lekomunikasi , w a n i n g 

selultjr a t au sejenisnya; 

g. melalcsanakan penyusunan serta penyiapan apl ikas i sistem informasi 

man£ijemen; 

h . melalcsanakan dan pengembangan e government dan pemberdayaan 

telematika; 

i . member ikan pert imbangan teknis k o m puterisasi dan te lematika kepada 

perangkat daerah; 

j . me lakukan pen5niluhan d i b idang komun ikas i dan in format ika ; 



- 7 -

k. member ikan pert imbangan teknis p e r i 2 ; i n a n d i b idang komun ikas i dan 

in format ika ; 

1. memlDerikan rekomendasi dan pencabutan periz inan d i b idang 

komun ikas i dan in format ika yang menjaidi kewenangannygi; 

m . melaksanakan penyid ikan t indak pidana pelanggaran d i b idang 

komun ikas i dan in format ika sesuai dengan ke tentuan pera turan 

perundang-undangan; 

n . melalcsanakan standar pelayanan m in ima l (SPM); 

o. menyusun dan pelaksanaan standar pelayanan pub l i k (SPP) dan standar 

operasional dan prosedur (SOP); 

p. melalcsanakan pengukuran indeks kepuasan masyarakat (IKM) dan/atau 

pelaksanaan pengumpulan pendapat pelanggan secara periodik yang 

ber tu juan u n t u k memperbaik i kual i tas layanan; 

q. meng;elola pengaduan masyarakat d i b idang komun ikas i dan 

in format ika ; 

r. menj^ampaikan data basi l pembangunan dan informasi la innya terka i t 

layanan pub l i k secara berkala mela lu i website pemer intah daerah; 

s. meng;evaluasi dan pelaporan pe l aksanam tugas pokok dan fungsi; dan 

t. melaksanakan fungsi la in yang d iber ikan oleh wal ikota sesuai dengan 

tugas pokoknya; 

Bagian Kedua 

Sekretariat 

Paragraf 1 

Sekretaris 

Pasal 14 

Sekretaris Dinas mempunya i tugas mengoordmasikan pe rumusan program 

kerja dan keuangan, dan menyelenggarakan u r u s a n admin is t ras i u m u m dan 

kepegawaian serta analisis j abatan . 

Pasal 15 

Dalam melaksanakan tugas sebagaimana d imaksud da lam Pasal 14, 

Sekretaris Dinas menyelenggarakan fungsi : 

a. mengkoordinasikan perencanaan dan pelaksanaan program kerja dinas; 



- 8 -

b. mengelola adminis tras i u m u m dan perkantoran me l iput i ketatausahaan, 

ketatalaksanaan, kepustakaan dan kearsipan penyediaan sarana dan 

prasarana kerja serta r u m a h tangga dinas; 

c. m e r u m u s k a n standar operasional prosedur (SOP) kerja dinas; 

d. melaksanakan pembinaan pola hubungan kerja, ba ik in te rna l m a u p u n 

l intas dinas; 

e. mengelola u r u s a n adminis tras i kepegawaian dinas; 

f. mengkoordinasikan pelaksanaan analisis j aba tan , analisis beban kerja 

dan standar kompetensi j aba tan ; 

g. melaksanakan penatausahaan keuangan dinas; dan 

h . melaksanakan moni tor ing , evaluasi dan pelaporan program kerja dinas 

pelaksanaan tugas dinas la in yang d iber ikan oleh kepala dinas sesuai 

dengan tugas dan fungsinya. 

Paragraf 2 

Kepala Subbagian Program 

Pasal 16 

Kepala Subbagian Program mempunya i tugas : 

a. melaksanakan pengumpulan data/bahan dan referensi u n t u k 

k ebu tuhan pelaksanaan tugas dan fungsi dinas; 

b. melaksanakan pen3rusunan perencanaan program kerja dinas dan 

subbagian program; 

c. melaksanakan koordinasi pen3njsunan perencanaan program kerja dinas 

dan subbagian program yang me l iput i pengembangan komun ikas i dan 

mformasi ; 

d. melaksanakan penyusunan bahan telaahan staf sebagai bahan 

pert imbangan pengambilan kebi jakan; 

e. melaksanakan penyusunan bahan rencana strategis, laporan 

akuntab i l i tas kinerja instans i pemerintah, LKPJ dan LPPD Dinas; 

f. melaksanakan pen5msunan pengkoordinasian evaluasi dan moni tor ing ; 

g. melaksanakan koordinasi dengan u n i t kerja terkait ; dan 

h . melaksanakan tugas la in sesuai dengan tugasnya. 



- 9 -

Pasal 17 

Dalam melaksanakan tugas sebagaimana d imaksud da lam Pasal 16, Kepala 

Subbagian Program menyelenggarakan fungsi : 

a. menjdapkan bahan kebi jakan, pengkoordinasian, pembinaan dan 

pengendalian teknis perencanaan program; 

b. me lakukan pembinaan dan pemberian b imbingan, perencanaan, 

evaluasi program; dan 

c. melaksanakan tugas la in yang d iber ikan oleh atasan sesuai dengan 

tugas dan fungsinya. 

Paragraf 3 

Kepala Subbagian Admin is t ras i Keuangan, U m u m 

dan Kepegawaian 

Pasal 18 

Kepala Subbagian Adminis t ras i Keuangan, U m u m dan Kepegawaian 

mempunya i tugas pokok membantu sekretaris da lam melaksanakan 

penyiapan admin is t ras i surat menyurat , adminis t ras i kepegawaian dan 

pengelolaan inventaris barang dan aset dinas. 

Pasal 19 

Dalam melaksanakan tugas sebagaimana d imaksud dalam Pasal 18, 

Kepala Subbagian Adminis t ras i Keuangan, U m u m dan Kepegawaian 

menyelenggarakan fungsi : 

a. memyoisun rencana kerja subbagian; 

b. melaksanakan pengoordinasian penyusunan rencana anggaran dinas 

dengan para kepala bidang; 

c. penyelenggaraan akuntans i dan penjo isunan laporan keuangan atas 

t ransaks i keuangan, aset, hu tang dan ekuitas dana pada dinas; 

d. melaksanakan penatausahaan keuangan dinas. 

e. melaksanakan adminis tras i ketatausahaan dinas; 

f. melaksanakan u r u s a n r u m a h tangga dinas; 

g. melaksanakan penyusunan rencana kebu tuhan barang dinas; 

h . melaksanakan pengelolaan inventar is barang dan aset dinas; 



- 10 -

i . melalcsanakan penyiapan bahan pembinaan dan adminis t ras i 

kepegawaian l ingkup dinas; 

j . melaksanakan pembuatan laporan tugas dan fungsinya; 

k. membuat laporan r u t i n tentang peremajaan pegawai, daftar u r u t 

kepangkatan (DUK), nominat i f pegawai, dan laporan kepegawaian 

l ingkup dinas demi terciptanya tert ib adminis t ras i kepegawaian; 

1. memproses usu l an kena ikan pangkat, mutas i , gaji berkala, d ik la t 

pegawai dan pengusulan data kebu tuhan kepegawaian la innya; dan 

m. melaksanakan tugas l a in sesuai tugas dan fungsinya. 

Bagian Ketiga 

B idangKomunikas i dan Informasi Publ ik 

Paragraf 1 

Kepala Bidang Komunikas i dan Informasi Publ ik 

Pasal 20 

Kepala Bidang Komunikas i dan Informasi Flrbl ik mempunya i tugas d ib idang 

penyedia£in sarana komun ikas i dan informasi kepada masyarakat secara 

langsung a tau mela lu i media cetak, media e lektronik dan media la innya. 

Pasal 21 

Da lam melaksanakan tugas sebagaimana d imaksud dalam Pasal 20 , Kepala 

Bidang Komunikas i dan Informasi Fkiblik m(jnyelenggarakan fungsi : 

a. melaksanakan perumusan dan pelaksanaan kebi jakan teknis bidang 

k o m i m i k a s i dan informasi pub l ik ; 

b. melaksanakan pengumpulan dan pengolahan data da lam rangka 

perencanaan teknis penyediaan sarana komun ikas i dan informasi 

kepada masyarakat; 

c. menyusun perencanaan dan pelaksanaan program d i b idang diseminasi 

dan informasi pub l ik ; 

d. menvediakan sarana komun ikas i dan informasi kepada masyarakat 

secai^a langsung a tau mela lu i media cetak, media e lektronik, kelompok 

informasi masyarakat (KIM) pe r tun jukan rakyat dan media la innya; 



- 1 1 -

e. meny iapkan bahan dalam rangka pemeriksaan dan t indak lan jut hasi l 

pemeriksaan; 

f. melaksanakan Standar Pelayanan Publ ik (SPP) dan Standar Operasional 

dan Prosedur (SOP); 

g. melaksanakan evaluasi dan melaporkan pelaksanaan tugas pokok dan 

fungsi; dan 

h . melaksanakan fungsi la in yang d iber ikan oleh kepala dinas sesuai 

dengan tugas pokoknya. 

Paragraf 2 

Kepala Seksi Pengelolaan Sumber Daya 

Pasal 22 

Kepala Seksi Pengelolaan Sumber Daya mempunya i tugas d i b idang 

perencanaan dan penyusunan program pengembangan dan pembinaan 

sumber daya manus ia komun ikas i dan in formasi pub l i k . 

Pasal 23 

Da lam melaksanakan tugas sebagaimana d imaksud da lam Pasal 22, Kepala 

Seksi Pengelolaan Sumber Daya menyelengg;arakan fungsi : 

a. melaksanakan koordinasi dangan u n i t kerja terkai t program kerja 

pemer intah daerah Kota Gorontalo u n t u k menjadi bahan pub l ikas i dan 

dokumentas i ; 

b. menyusun perencanaan peningkatan SDM mela lu i pendid ikan, pe lat ihan 

dan penyuluhan komun ikas i dan inforraasi pub l ik ; 

c. me lakukan pengelolaan data informasi dan komun ikas i sebagai bahan 

sajian publ ikas i ; 

d. member ikan pelayanan jasa teknis informasi dan komun ikas i bagi 

instans i yang m e m b u t u h k a n ; 

e. member ikan masukan dan saran yang per lu kepada kepala bidang 

komun ikas i dan informasi pub l ik ; 

f. melaksanakan evaluasi dan pelaporan kegiatan kepada kepala b idang 

komun ikas i dan informasi pub l ik ; dan 



- 12 -

g. melaksanakan tugas la in yang d iber ikan oleh atasan sesuai dengan 

tugas dan fungsinya. 

Paragraf 3 

Kepala Seksi Diseminasi Data Informasi 

Pasal 24 

Kepala Seksi Diseminasi Data Informasi mempunya i tugas m e r u m u s k a n 

serta melaksanakan kebi jakan dib idang diseminasi/penyebarluasan 

informasi . 

Pasal 25 

Dalam melaksanakan tugas sebagaimana d imaksud dalam Pasal 24, Kepala 

Seksi Diseminasi Data Informasi menyelenggarakan fungsi : 

a. meny iapkan bahan pelayanan informasi pub l ik ; 

b. menyiapkan bahan pelaksanaan identi f ikasi , pemantauan dan melayani 

k ebu tuhan masyarakat terhadap infomasi; 

c. meny iapkan bahan pelaksanaan koordinasi kelembeigaan layanan 

pub l ik ; 

d. meny iapkan bahan pengelolaan pengaduan masyarakat d i b idang 

layanan pub l ik ; 

e. menyusun bahan pelaksanaan ik l an laj^anan masyarakat; 

f. meny iapkan bahan koordinasi dengan instansi d i l ingkungan provinsi , 

kabupaten/kota guna mendapatkan bahan sajian pelayanan informasi ; 

g. melaksanakan evaluasi dan pelaporan kegiatan kepada kepala b idang 

komun ikas i dan informasi pub l ik ; dan 

h . melaksanakan tugas la in yang d iber ikan oleh atasan sesuai dengan 

tugas dan fungsinya. 

Paragraf 4 

Kepala Seksi Pengawasan Media 

Pasal 26 

Kepala Seksi Pengawasan Media mempunya i tugas me lakukan perencanaan 

dan program kerja da lam memperkuat interaks i media terciptanya informasi 

yang akurat , ak tua l dan berkual i tas. 



- 13 -

Pasal 27 

Dalam melaksanakan tugas sebagaimana d imaksud da lam Pasal 26, Kepala 

Seksi Pengawasan Media menyelenggarakan fungsi : 

a. men5dapkan bahan kebi jakan teknis periz inan usaha media e lektronik 

dan perf i lman sesuai k ebu tuhan sebagai pedoman pelaksanaan tugas; 

b. men^^mpu lkan data usaha media e lektronik dan perf i lman mela lu i 

daftar kuis ioner u n t u k memperoleh informasi ; 

c. mengelola data usaha media e lektronik dan perf i lman sesuai j en is u n t u k 

memperoleh gambaran perkembangan usaha media e lektronik dan 

perf i lman; 

d. mengadakan sosialisasi mela lu i dialog u n t u k member iktm pemahaman 

kepada masyarakat mengenai periz inan penerbitan usaha media 

e lektronik dan perf i lman; 

e. memproses periz inan penerbitan usaha media elektronik dan perf i lman 

sesuai j en is u n t u k mendapatkan kelayakan usaha; 

f. menginventaris ir iz in usaha media e lektronik dan perf i lman sesuai 

jen isnya sebagai bahan dokumentas i ; 

g. mengevaluasi iz in usaha media e lektronik dan perf i lman mela lu i 

dokumentas i u n u k mengetahui perkembangan usaha; 

h . mengkonsul tas ikan pelaksanaan tugas dengan atasan ba ik l isan 

m a u p u n ter tu l is u n t u k memperoleh pe tun juk lebih lan jut ; 

i . mengkoordinasikan pelaksanaan tugas dengan kepala-kepala seksi 

me la lu i rapat/pertemuan u n t u k menyatukan pendapat; 

j . membuat laporan hasi l pelaksanaan tugas secara berkala sebagai 

evaluasi; dan 

k. me lakukan tugas la in yang d iper in tahkan oleh atasan u n t u k kelancaran 

tugas kedinasan. 

Bagian Keempat 

Bidang Pengembangan Teknologi Informasi 

Paragraf 1 

Kepala Bidang Pengembangan Teknologi Informasi 

Pasal 28 

Kepala Bidang Pengembangan Teknologi Informasi mempunya i tugas 

melaksanakan sebagian tugas dinas d i b idang kaj ian, pengendalian 

pengembangan dan pengembangan teknologi informasi . 



- 14 -

Pasal 29 

Dalam melaksanakan tugas sebagaimana d imaksud da lam Pasal 28, Kepala 

Bidang Pengembangan Teknologi Informasi menyelenggarakan fungsi : 

a. meny iapkan bahan penyusunan rencana program dan pe tun juk teknis 

d i b idang pengembangan teknologi informasi ; 

b. melaksanakan penel i t ian d i b idang pengembangan teknologi informasi ; 

c. men5dapkan bahan koordinasi dan kerjasama dengan lembaga dan 

instans i la in d i b idang pengembangan teknologi informasi ; 

d. men5dapkan bahan pengawasan dan pengendalian dan pengembangan 

teknologi informasi ; 

e. menjdapkan bahan evaluasi dan pelaporan pelaksanaan tugas; dan 

f. melaksanakan tugas la in yang d iber ikan oleh atasan. 

Paragraf 2 

Kepala Seksi In f ras t ruk tur dan Teknologi 

Pasal 30 

Kepala Seksi In f r as t ruk tur dan Teknologi mempunya i tugas me lakukan 

perencanaan dan program kerja pengembangan in f ras t ruk tur teknologi yang 

memadai dan bermanfaat. 

Pasal 31 

Dalam melaksanakan tugas sebagaimana d imaksud dalam Pasal 30, Kepala 

Seksi I n f r a s t ruk tu r dan Teknologi menyelenggarakan fungsi : 

a. menyusun bahan rencana kerja dan anggaran (RKA) dan dokumen 

pelaksanaan anggaran (DPA) s u k u dinas sesuai dengan l ingkup 

tugasnya; 

b. melaksanakan dokumen pelaksanaan anggaran (DPA) s u k u dinas sesuai 

dengan l ingkup tugasnya; 

c. melaksanaan perencanaan, pembangunan, pengembangan dan 

pemel iharan perangkat keras dan perangkat l u n a k teknologi in formasi 

dan komunikas i ; 

d. mekiksanakan perencanaan, pembangunan, pengembangan, dan 

pemeliharaan serta pengoperasian teknologi mul t imedia ; 



- 15 -

e. melaksanakan perencanaan, pembangunan, pengembangan dan 

pemel iharaan perangkat j a r ingan dan sarana penunjang teknologi 

in formasi dan komun ikas i ; 

f. melaksanakan pemantauan, pencatatan dan sosialisasi i n f r a s t ruk tu r 

teknologi informasi dan komunikas i ; 

g. melaksanakan evaluasi dan pengecekan in f r a s t ruk tu r yang t idak layak 

pakai ; 

h . melaksanakan koordinasi dan kerja sama teknis da lam perencanaan, 

pembangunan, pengembangan dan pemel iharaan in f r a s t ruk tu r teknologi 

b idang informasi dan komunikas i ; dan 

i . melaksanakan tugas la in yang d i ber ikan atasan. 

Paragraf 3 

Kepala Seksi Pengembangan Apl ikas i 

Pasal 32 

Kepala Seksi Pengembangan Apl ikas i mempunya i tugas merencanakan dan 

melaksanakan pemel iharaan apl ikasi j a r ingan , menginvetarisasi perangkat 

keras dan perangkat lunak , spesifikasi pengadaan komputer dan kerjasama 

tekn ik berdasarkan ketentuan dan prosedur yang ber laku. 

Pasal 33 

Da lam mt^laksanakan tugas sebagaimana d imaksud da lam Pasal 32, Kepala 

Seksi Pengembangan Apl ikas i menyelenggarakan fungsi : 

a. merencanakan penerapan pengembangan apl ikasi ; 

b. meny iapkan apl ikasi da lam penerapan Eiplikasi; 

c. melalcsanakan pengelolaan dan pengembangan in f r as t ruk tu r apl ikas i 

dasar/layanan pub l ik/ layanan pemerintah/layanan tata usaha/layanan 

tata laksana dan menejemen apl ikasi sistem informasi (teknis); 

d. mengkoordinasikan setiap pengelolaan apl ikasi ; 

e. memonitor dan mengeveluasi semua apl ikasi ; 

f. mengembangkan teknologi apl ikasi ; 

g. meny iapkan r u m u s a n kebi jakan dalam penerapan apl ikasi ; 



- 1 6 -

h . me lakukan sosialisasi kebi jakan d i b idang apl ikasi ; 

i . melaporkan setiap kegiatan penerapan pelaksanaan apl ikasi ; 

j . mengkonsul tas ikan da lam pelaksanaan Icebijakan apl ikasi ; 

k . melaporkan pelaksanaan tugas kepada sitasan; dan 

1, melaksanakan tugas l a in yang d i ber ikan atasan. 

Paragraf 4 

Kepala Seksi Situs Web Pemerintah 

Pasal 34 

Kepala Sleksi Situs Web Pemerintah mempunya i tugas me lakukan 

pen5aisunaji program kerja dan pembinaaia sumber daya manus ia da lam 

pengelolaain data dan s i tus pemer intah. 

Pasal 35 

Da lam meilaksanakan tugas sebagaimana d imaksud da lam Pasal 34, Kepala 

Seksi Situs Web Pemerintah menyelenggarak:an fungsi : 

a. me lakukan peng inputan data yang a ia i ra t terkoneksi dengan website 

pemer intah secara up to date; 

b. melalcukan pengelolaan data secara digital isasi u n t u k k ebu tuhan 

dinas; 

c. melalcukan pemel iharaan website porta l resmi pemer intah kota gorontalo 

dibav/ah pengawasan dan pengelolaan Dinas Kominfo; 

d. memfasi l i tasi k ebu tuhan Perangkat Daerah terhaidap kendala 

pemel iharaan website; 

e. me lakukan moni tor ing terka i t up dating data yang te rmut i t pada website 

Perangkat Daerah; 

f. melaksanakan evaluasi dan pelaporan kegiatan kepada kepala b idang 

pengembangan teknologi informasi ; dan. 

g. melaksanakan tugas-tugas la in yang d iber ikan oleh atasan; 



- 17 -

Bagian Kelima 

Bidang Pengelola Data E lektron ik 

Paragraf 1 

Kepala Bidang Pengelola E»ata E lekt ron ik 

Pasal 36 

Kepala Bidang Pengelola Data Elektronik mempunya i tugas memban tu 

Kepala Dinas da lam menyiapkan bahan pe rumusan kebi jakan teknis 

pembinaan serta melaksanakan pemberdayaan dan pelayanan bidang 

pengelola data e lektronik. 

Pasal 37 

Dalam melaksanakan tugas sebagaimana d imaksud da lam Pasal 36, Kepala 

Bidang Pengelola Data E lektron ik menyelenggarakan fungsi : 

a. meny iapkan bahan penyusunan rencana program dan pe tun juk teknis 

d i b idang pengelola data e lektronik; 

b. me lakukan pengawasan l ingkup kerja d i l i ngkup te lekomunikas i , 

persandian dan serta seksi spek t rum frekuensi radio dan orb i t 

satelit; 

c. melalcukan moni tor ing dan evaluasi k iner ja bidang pengelola data dan 

e lektronik; 

d. melalcsanakan pemberdayaan sumber daya manus ia b idang pengelola 

data elektronik; 

e. meng;himpun bahan kaj ian guna opt imal isasi b idang pengelola data dan 

elektronik; 

f. menjdapkan bahan evaluasi dan pelaporan pelaksanaan tugas; dan 

g. melaksanakan tugas-tugas la in yang d iber ikan oleh kepala dinas 

komun ikas i dan in format ika sesuai tugasnya. 

Paragraf 2 

Kepala Seksi Te lekomunikasi 

Pasal 38 

Kepala S<jksi Te lekomunikasi mempunya i tugas pokok melaksanakan u r u s a n 

pemer intahan d i b idang te lekomunikasi . 



- 18 -

Pasal 39 

Dalam melaksanakan tugas sebagaimana d imaksud da lam Pasal 38, Kepala 

Seksi Te lekomunikasi menyelenggarakan fungsi : 

a. melaksanakan penjo isunan rencana kerja seksi te lekomunikas i mengacu 

pada rencana strategis bidang; 

b. menyusun laporan pelaksanaan program dan kegiatan serta realisasi 

anggaran seksi te lekomunikasi ; 

c. melaksanakan tugas dinas la in yang d iber ikan oleh kepala b idang 

komun ikas i sesuai dengan tugas dan fungsinya; 

d . member ikan rekomendasi da lam ha l perdagangan alat-alat 

te lekomunikas i ; 

e. menjdapkan bahan pembinaan, pengawasan dan pengendalian d i b idang 

te lekomunikasi ; 

f. mem^iapkan bahan evaluasi dan pelaporan pelaksanaan tugas; dan 

g. melaksanakan tugas-tugas la in yang d iber ikan oleh atasan. 

Paragraf 3 

Kepala Seksi Persandian 

Pasal 40 

Kepala Seksi Persandian mempunya i tugas pokok melaksanakan u r u s a n 

pemer intahan d i b idang Persandian. 

Pasal 41 

Dalam melaksanakan tugas sebagaimana d imaksud dalam Pasal 40, Kepala 

Seksi Persandian menyelenggarakan fungsi : 

a. mengh impun kebi jakan teknis d i b idang persandian sesuai k e b u t u h a n 

dan pelaksanaan tugas; 

b. m e n j u s u n rencana kegiatan persandian sesuai k ebu tuhan u n t u k 

menjadi program u n i t ; 

c. mengh impun berita persandian berdasarkan klasi f ikasi berita sebagai 

bahan informasi ; 



- 19 -

d. mengolah berita persandian berdasarkan r u m u s persandian u n t u k 

mengetahui maksud dan is i berita; 

e. mengamankan berita sesuai sifatnya u n t u k menjamin kerahasiaannya; 

f. menya lurkan ber i ta sesuai a lamat/ tu juan u n t u k d ike tahu i ; 

g. membina dan memel ihara peralatan secara k o n t i n y u dan kelayakannya; 

h . mengkonsul tas ikan pelaksanaan tugas dengan atasan ba ik l isan 

m a u p u n ter tul is u n t u k beroleh pe tun juk lebih l an ju t da lam 

melaksanakan tugas; 

i . mengkoordinasikan pelaksanaan tugas dengan para kepala seksi mela lu i 

rapat/pertemuan u n t u k penyatuan pendapat da lam melaksanakan 

tugas; 

j . memyoisun laporan hasi l pelaksanaan tugas secara berkala sebagai 

bahan evaluasi; 

k. mengh impun kebi jakan tekhnis d i bidang persandian sesuai k ebu tuhan 

dan pelaksanaan tugas; 

1. menyusun rencana kegiatan persandian sesuai k e b u t u h a n u n t u k 

menjadi program u n i t ; 

m . mengh impun berita persandian berdasarkan klasi f ikasi berita sebagai 

bahan informasi ; 

n . mengolah berita persandian berdasarkan r u m u s persandian u n t u k 

mengathui maksud dan is i berita; 

o. mengamankan berita sesuai sifatnya u n t u k menjamin kerahasiaannya; 

p. menya lurkan berita sesuai a lamat / t u j u a n u n t u k d ike tahui ; 

q. membina dan memel ihara peralatan secara k o n t i n y u dan kelayakannya; 

r. mengkonsul tas ikan pelaksanaan tugas dengan atasan baik l isan 

m a u p u n ter tu l is u n t u k beroleh pe tun juk lebih lan jut da lam 

melaksanakan tugas; 

s. mengkoordinasikan pelaksanaan tugas dengan para kepala seksi mela lu i 

rapat/pertemuan u n t u k kesatuan pendapat da lam melaksanakan tugas; 

t. men5nasun laporan hasi l pelaksanaan tugas secara berkala sebagai 

bahan evaluasi; dan 

u . melaksanakan tugas la in yang d iper in tahkan oleh atasan. 



- 20 -

Paragraf 4 

Kepala Seksi Frekuwensi Radio dan Orb i t Satelit 

Pasal 42 

Kepala Seksi Frekuwensi Radio dan Orb i t Satelit mempunya i tugas pokok 

melaksanj ikan u r u s a n pemer intahan d i b idang te lekomunikas i . 

Pasal 43 

Da lam melaksanakan tugas sebagaimana d imaksud da lam Pasal 42, Kepala 

Seksi Frekuwensi Radio dan Orbi t Satelit menyelenggarakan fui igsi : 

a. member ikan rekomendasi iz in mendirik;an bangunan (1MB) menara radio 

sebagai sarana dan prasarana te lekomunikasi ; 

b. member ikan rekomendasi Iz in Hinder Ordonantie (Ordonansi Gangguan); 

c. member ikan rekomendasi Iz in Insta lansi Penangkal Petir, Radio dan 

Orb i t Satelit; 

d . member ikan rekomendasi Iz in Instalasi Genset; 

e. melaksanakan pengendalian dan pengawasan terhadap penggunaan 

spectrum radio dan orb i t satelit; 

f. melaksanakan pengendalian penyelenggaraan siaran radio amat i r 

serta kemi t raan da lam menanggulangi penataan j a l u r frekuensi radio 

d i wi layah h u k u m kota gorontalo; 

g. meny iapkan dan menyampaikan laporan kegiatan d i b idang tugasnya; 

dan 

h . melalcsanakan tugas-tugas l a in yang d iber ikan oleh atasan; 

BAB V 

KELOMPOK JABATAN F'UNGSIONAL 

Pasal 44 

Kelompok; j aba tan fungsional mempunya i tugas melalcukan kegiatan sesuai 

dengan jgibatan fungsional masing-masing loerdasarkan ketentuan pera turan 

perundan g-undangan. 

Pasal 45 

(1) Kelompok j aba tan fungsional sebagaimana d imaksud da lam Pasal 44 , 

t e rd i r i atas j aba tan yang terbagi da lam kelompok jab t i tan fungsional 

sesuai dengan bidang keahl iannya. 



- 21 -

(2) Masing-masing kelompok j aba tan fungsional sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) d ikoord in i r oleh tenaga fungsional senior yang d i t u n j u k 

oleh dan bertanggung) awab kepada pemimp in u n i t organisasi sesuai 

dengan tugas dan fungsinya. 

(3) J u m l a h tenaga fungsional d i t en tukan berdasarkan kebu tuhan dan beban 

kerja. 

(4) Jenis dan jenjang jabatan fungsional d ia tur berdasarkan ketentuan 

peraturan perundang-undangan yang ber laku. 

BAB VI 

TATA KERJA 

Pasal 46 

(1) Dalam melaksanakan tugasnya Kepala Dinas wajib menyelenggarakan 

koordinasi , integrasi, dan s inkronisasi baik d i l ingkungan masing-masing 

m a u p u n antar sa tuan organisasi sesuai dengan tugas masing-masing. 

(2) Setiap p imp inan kelompok jabatan fungsional da lam l ingkungan Dinas 

wajib bertanggung jawab kepada Kepala Dinas secara berjenjang. 

(3) Setiap p imp inan satuan organisasi da lam l ingkungan Dinas 

berkewajiban member ikan pe tun juk , b imbingan dan pengawasan 

pekerjaan pada u n s u r - u n s u r pembantu pelaksana yang berada dalam 

l ingkungan kerjanya. 

Pasal 47 

(1) Kepala Dinas dalam melaksanakan tugasnya berdasarkan kebi jakan 

yang d i te tapkan oleh Wal ikota Gorontalo. 

(2) Kepala Dinas berkewajiban member ikan pe tun juk , membina dan 

membimbing serta mengawasi pekerjaan u n s u r - u n s u r pembantu dan 

pelaksana d i l ingkungan dinas. 

BAB V l l 

ESELON, PENGANGKATANDAN PEMBERHENTIAN 

Pasal 48 

(1) Kepala Dinas merupakan j aba tan s t r u k t u r a l eselon l i b a tau j aba tan 

p imp inan t inggi pratama. 



- 22 -

(2) Sekretaris Dinas merupakan jabatan s t r u k t u r a l eselon l l l a a tau j aba tan 

administrator . 

(3) Kepala Bidang merupakan jabatan s t m k t u r a l eselon 111b a tau jabatan 

administrator . 

(4) Kepala Subbagian dan Kepala Seksi j aba tan s t r u k t u r a l eselon IVa a tau 

j aba tan pengawas. 

Pasal 49 

Pejabat s t r u k t u r a l pada Dinas diangkat dan diberhent ikan oleh Wal ikota 

berdasarlcan ketentuan peraturan perundang-undangan yang ber laku. 

BAB VI I I 

UPT 

Pasal 50 

(1) U n t u k melaksanakan tugas teknis operasional dan/atau tugas 

teknis penunjang d i l ingkungan Dinas dapat d ibentuk UPT. 

(2) UPT d ip imp in oleh Kepala. 

Pasal 51 

Pembentukan Uni t Pelaksana Teknis sebagaimana d imaksud dalam Pasal 50 

ayat (1) d i te tapkan dengan Peraturan Wal ikota setelah d ikonsul tas ikan 

secara ter tul is kepada Gubernur . 

BAB IX 

KETENTUAN PEFIALIHAN 

Pasal 52 

Pada sacit Peraturan Wal ikota Gorontalo i n i mu l a i ber laku, jsibatan yang ada 

beserta pejabat yang memangku jaba tan tetap melaksanakan tugas dan 

fungsinya sampai dengan d iben tuknya j aba tan b a r u dan d iangkat pejabat 

b a r u berdasarkan Peraturan Wal ikota i n i . 



- 23 -

B A B X 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 53 

Pada saat Peraturan Wal ikota i n i mu la i ber laku, Peraturan Wal ikota Nomor 

12 Tahun 2008 tentang Pelaksanaan Peraturan Daerah Nomor 2 Tahun 2008 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Lembaga Teknis Kota Gorontalo (Berita 

Daerah Kota Gorontalo T a h u n 2008 Nomor 12) Lampiran tX d icabut dan 

d inyatakan t idak ber laku. 

Peraturan Wal ikota i n i mu l a i ber laku pada tanggal 2 J a n u a r i 2017. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan 

Wal ikota i n i dengan penempatannya dalam Beri ta Daerah Kota Gorontalo. 

Pasal 54 

Di te tapkan d i Gorontalo 

pada tanggal *7 l « s « a l i tAr 2016 

WALIKOTA GORONTALO,)-

D iundangkan d i Gorontalo 

pada tanggal 27 3es»mT»er 2016 

Pit. SEKRETARIS DAERAH-KOT ORONTALO, 

ZAINUDDIN RAHIM 

BERITA DAERAH KOTA GORONTALO TAHUN 2016 NOMOR 44 



KEPALA DINAS 

BIDANG KOMUNIKASI DAN 
INFORMASI PUBLIK 

SEKSI PENGELOLAAN 
SUMBER DAYA 

SEKSI DISEMINASI DATA 
INFORMASI 

SEKSI PENGAWASAN MEDIA —' 

LAMPIRAN 
PERATURAN WALIKOTA GORONTALO 
NOMOR "̂ ^ TAHUN 2016 
TENTANG KEDUDUKAN, SUSUNAN ORGANISASI, 
TUGAS DAN FUNGSI, SERTA TATA KERJA 
DINAS K O M U N I K A S I , INFORMAT IKA DAN 
PERSANDIAN KOTA GORONTALO 

SEKRETARIS 

SUBBAG PROGRAM 
SUBBAG KEUANGAN, 

U M U M DAN 
KEPEGAWAIAN 

BIDANG PENGEMBANGAN 
TEKNOLOGI INFORMASI 

SEKSI INFRASTRUKTUR DAN 
TEKNOLOGI 

— SEKSI TELEKOMUNIKASI 

SEKSI PENGEMBANGAN 
APLIKASI 

SEKSI SITUS WEB 
PEMERINTAH 

BIDANG PENGELOLA DATA 
ELEKTRONIK 

— SEKSI PERSANDIAN 

SEKSI SPEKTRUM 
FREKUENSI RADIO DAN^ 

ORBIT SATELIT 

WALIKOTA GORONTALO, 


